Ad oppositum: non substantia non est prior substantia: quia substantia est primum ens: differentia est naturaliter prior specie, quæ est substantia.

Item, non substantia interempta, non interimitur substantia: sed differentia in terempta, interimitur species, que est substantia: ergo.

Item, differentia est pars definitionis speciei: igitur indicat aliquid essentia eius: nihil autem pertinet ad essentiam substantiae, nisi substantia.

Item, si esset accidens, facaret unum ens per accidens cum genere: & cum addita generi faciat speciem: igitur omnis species in genere substantiae esset ens per accidens: & ita nulla est species.

Ad questionem potest dici, quod differentia in genere substantiae est substantia: quia est idem per se ei, quod est substantia: non tamen est species, vel individuum in genere substantiae: nec per se substantia. Verior est tamen talis prædictio: rationale est substantia: quæ ista: quantum est substantia: quamvis utraque necessaria, & utraque per accidens: prima enim est per accidens: non idem, quia aliquid est substantia, cui

Cap. de sub
stantia.

Text. com.

13.

Text. com.

19.

Text. com.

24.

Text. com.

13.

Text. com.

24.

Text. com.

5.

Text. com.

phys.

Text. com.

7.

9.

48.

babeatur.

Text. com.

63.

& cir
citer, sed

clariss 5.

phys.

Text. com.

7.

9.

48.

babeatur.

mul cùm suis solutionibus in littera patent: sed illis non obstantibus.

Dicit primo. Differentiæ substantiales sunt substantia. Hanc probat quatuor argumentis ad oppositum.

Secundo dicit: quod tales differentia substantiales non sunt substantia; vt substantia est huius Prædicamenti generalissimum: sed vt sumitur transcendentaliter, & est communis ad substantiam completam & incompletam. Primam partem ostendit: nam solum individua, & species, in hoc Prædicamento direcete collocauntur: cuiusmodi non sunt differentia prædictæ.

Secunda pars patet: nam si sunt substantiae; & nō illa, quæ est generalissimum: ergo illa, quæ est transcendentalis; & ens cum accidente simul diuidit: de qua diuisione supradiximus.

Ex quibus: velim, aduertas, quomodo differentia substantiales vtrumque sunt quidditative ens secundum Doctorem; vt ex eius mente q. 4. Ante prædicament. art. 3. diximus: nam si sunt quidditative substantiae; & substantia est quidditative ens ergo, & illæ sunt ens quidditative. Et hæc pro explicatione illius questionis sufficiat: nam an in substantijs detur contrarietas dicimus questione sequente: cetera ex dictis patent.

Notæ.

QVÆST. III.

An partes substantiae sint sub
stantiae?

Non vos vero conturbent substantiae
rum partes, que ita sunt in toto; quæ
si in subiecto sint: ne forte cogamur,
eas nō esse substantias, confiteri, &
cap. eod.

VÆRITVR. cœ
ca hoc: An partes
substantiae sint sub
stantiae? quod non
videtur: quia Sub
stantia; vt est ge
neralissimum; est
per se ens: nulla
pars substantiae est per se ens; dū est pars
Substantiae: quia tunc esset hoc aliquid:
& una substantia esset ex multis hoc ali
quid: quod non videtur verum.

Item, si quæcumque pars subst
antiae sit substantia: sit, A, illa substantia;
& arguitur sic: si, A, sit substantia descé
ndendo diuisive à generalissimo; oportet

Y 5 tet

Summa textus, ac eius explicatio.

PROBANS Aristoteles Primam substantia proprietatem, de qua in Summa Questionis tercia de genere diximus; assertit non conuenire Prima, & Secunda, substantiae in quarto modo: nam eriam substantia differentiis conuenit: ipsæ enim in subiectis differentiis conuenit: occasione cuius præsentem difficultatem disputat Doct: An scilicet: Differentiae substantiales sint substantia; vt substantia est huius Prædicamenti generalissimum. Partem negatiuam probat nonnullis argumentis, quæ si

Cap. 10.

tet concedere; quod, vel sit illa substantia, cuius est pars; vel species distincta contra illam; vel quod continetur in aliqua specie distincta ab illa; quia omnino, quod est in genere, est in aliqua specie eius, per Aristot. 2. Topic. non est illa, cuius est pars; quia illa de ea non prædicatur; non aliqua alia species; nec in aliqua specie: quia tunc differet a suo toto specifico: & ita per differentiam essentialis: & etiam ab omni alia parte: sed hoc non est possibile: tum quia omnis pars haberet formam specificam: quia omnis differentia sumitur a tali forma: & ita nulla pars esset pars totius: nec constitueret eius essentialiam; nec unum essentialiter cum alia parte. Tam quia tunc omnis pars per propriam formam esset ens in actu: & ex duabus in actu non fit vere unum, per Aristot. 7. Metaphys. & ita nullum totum esset vere unum.

Item, qualibet pars substantiae est substantia; & nulla pars hominis est homo: sequitur igitur; nullus homo est substantia: conclusio est falsa: & non minor: igitur maior. Forma arguendi patet per Aristot. 4. Physicorum: quia tali forma arguendi utitur contraponentes tempus esse circulationem, sic: qualibet pars temporis est tempus: & non qualibet pars circulationis est circulatio: igitur tempus non est circulatio. Vnde si forma arguendi ibi vallet: & hic.

Tex. com. Item, de materia dicitur 7. Metaph. quod non est quid; nec quale, &c. igitur non substantia.

Item, forma non est substantia: quia est in subiecto: & quia adest, & abest præter subiecti corruptionem: ut in transmutatione substantiali patet.

Ad oppositum potest argui per tres rationes factas ad oppositum præcedentis questionis.

Tex. com. Item, Diuisum prædicatur de diuidibus ipsum: sed secundo de anima, substantia dividitur in formam, & materiam, & compositum: igitur quodlibet istorum est substantia.

Tex. com. Item, 7. Metaphys. dicit Arist. quod forma est magis ens, quam materia: & ideo est magis ens, quam compositum: in qua consequentia intuitur, materia esse magis ens: quam compositum. Tunc arguo sic: substantia est maxime ens:

si igitur illud, quod minime est ens, ut compositum, sit substantia; ut patet: molto magis materia, & forma, quæ sunt magis entia compósito; erunt substantiae.

Item, hic in littera videtur Arist. innuere; quod partes substantiae sunt substantiae: aliter non oportet prohibere illud, quasi inconveniens; nec sequetur ex dicta proprietate.

Ad questionem potest dici: quod duplices sunt partes: scilicet, essentialis; ut materia, & forma, quæ scilicet, essentialiam substantiae constituant: atque partes quantitatis, quæ non sunt substantiae; in quantum substantia est; sed in quantum est quanta, & extensa: sed tam de his, quam de illis, potest dici; quod non sunt substantiae per se: id est, quod generalissimum substantiae non prædicatur de eis per se; nec vere in abstracto, propter primam rationem, & secundam prius positas ad illam partem questionis. Verumtamen substantia est æquiuocum: ut dicitur ens per se: & isto modo est generalissimum: & ut dicitur de principiis entis per se: & isto modo partes substantiae possunt dici substantia. Similiter in genere substantiae, ut est generalissimum; sunt, non ut species; sed per reductionem; ut per se principia specierum: & de illis, quæ sunt in genere per reductionem, non oportet genus in abstracto vere prædicari.

Ad argumenta præcedentis questionis, ut hic valent.

Ad primum: non substantia non est prius substantia: dico: quod si intellegatur; non substantia: id est, illud, de quo non prædicatur per se generalissimum in genere substantiae: falsa est propositione: sed vera sic: non substantia: id est nullo modo substantia: neque ut substantia est generalissimum; neque dicitur de principiis substantiae.

Ad probationem; cum dicitur: substantia est primum ens: dico: quod hoc est verum, comparando generalissimum substantiae ad alia genera: id est, entium per se in genere est substantia primum ens: non tamen est verum de substantia principiata simpliciter: quia principiata illius substantiae sunt priora illa: ut dicitur 7. Tex. com. 7.

primum perfectione: licet non vi generationis.

Ad secundum non substantia interea pra, non intermitur substantia: dico: quod si maior intelligitur: non substantia; id est, eo intercepto; quod non sit substantia per se in genere substantiae; non intermitur substantia, falsa est: quia principiis substantiae, quæ non sunt sic substantiae, interemptis; substantia intermitur: vera tamen potest esse sic: quod nullo modo est substantia; nec generalissimum; nec ut dicitur de principiis substantiae.

Ad tertium per idem: nihil pertinet ad essentialiam substantiae, nisi substantia: si intelligitur: nihil, quod per se est in genere substantiae, falsa est: alio modo vera: & illo modo pars substantiae est substantia.

Ad aliud de secundo de anima, dico: quod illa diuisio substantiae non est diuisio generis in species: quia tunc materia haberet differentiam distinguente ipsam a formam: & esset ens actu de se distinctum a formam: quod non est verum: sed est illa diuisio æquiuocata secundum Lögicum: vel Analogia secundum Naturalem: & sic prædicationem substantiae de diuidibus concedo: sed hoc non est: ut substantia est generalissimum.

Ad aliud dico: quod forma & materia, sunt magis entia conposito entitate principiis: & ita sunt substantiae: non tamen ut substantiae species.

Ad authortatem Arist. dico: quod Aristot. non dicit, nec innuit ex littera hic, partes substantiae esse substantias: sed dicit: quod propter primum proprietatem substantiae: non oportet eas concedere non esse substantias: quia nec partes substantiae sunt in subiecto; id est, in aliquo actu completo existentes; ut formæ: licet sint in toto: quia aliud est modus essendi in toto; & aliud in subiecto.

Tunc ad duo argumenta ad aliam partem questionis, que probant formam non esse substantiam: per hoc, quod est in subiecto. Dicendum est: quod materia appropriata est tantum illud, quod est in potentia ad suscipiendam formam, non habens ex se actu aliquem completum, cui formam tribuit esse simpliciter: ut est in substantiis: sub-

iectum dicitur, quod licet sit in potentia ad formam tamen est in actu completo: ideo forma aduentans tribuit ei tantum esse secundum quid. Poterat igitur substantia; licet sit in materia, non tamen est in subiecto.

Per idem patet ad aliud: quia non adest præter suuictu, &c. quia nullum est eius substantium.

§. De quinta proprietate substantiae secundam: quod generalissimum substantiae non dicitur de aliquo magis, & de aliquo minus: neque aliqua substantia secundum suam essentialiam sufficit magis, & minus: tamen quoad actum substantia, qui est una proprietas eius, dicitur una magis substantia alia: ut species magis substantia genere: quia pluribus substantiis sicut dicitur genus esse vniuersalius species: quia de pluribus prædicatur: licet vniuersale & qualiter prædicetur de genere, & de specie: ut de speciebus eius. Multa est circa hanc proprietatem difficultas, que Physico relinquantur.

De sexta proprietate substantiae, quæ est: cum sit una, & eadem numero, est licet prævia contraria secundum sui mutationem: hæc est propria substantiae, & coheretur cum substantia: quia ipsa substantia, ex ratione substantiae, prohibetur suscipere contraria: licet aliqua ex sua propria forma determinetur ad vnum contrarium. Similiter intelligendum est: substantia suscipit contraria, non sibi; sed alia, quæ sunt inter se contraria: alioquin hæc proprietas repugnat quartæ proprietati.

Summa textus.

X. dictis supra quæst. 1. Anteprædicament. art. 11. & in quæst. præcedente, faciliter breuiterque ab intento principali huius questionis nos expediemus: in qua Subtilis Doctor propter verba Philosophi appositi interrogat de partibus substantiae physice; An sint substantiae huius Prædicamentis: eo modo, quo in præcedente de partibus metaphysicis interrogauit. Partem negariam quinque rationibus ostendit, quibus non obstantibus.

Dicit primo. Si substantia large, & transcen-

i. Cœluse.

denter sumatur, quæ liber pars substantiae est substantia: hanc probat tres rationes factæ in quæst. præcedente ad probandum differentiam substantiae esse substantiam, quæ habentur sive ad oppositum: probatur etiam auctoritate, & rationibus habitis, ibi ad oppositum potest argui.

Secundo dicit: si substantia sumatur stricte, i. Concluſ.

& vt